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Heti szemle
(B É.) Uj szint, uj értéket je­

lent a magyar parlament életében 
1 felvidéki képviselők megjelenése.
A nemzeti közvélemény várakozás­
ai figyelemmel fordul a felvidéki 
magyarság vezérei felé, akik húsz 
év rabsága, szenvedése alatt is, 
nemcsak meg tudták őrizni az 
anyaországtól elszakat véreink má­

sságát, de egybe tudták őket 
fogni, nemzeti öntudatukban meg 
tudták erősíteni s a magyar nép­
ben rejlő értékeknek szinte párat­
lan megnyilatkozásait tudták nap 
fényre hozni.

A magyar törvényhozásnak, a 
Felvidék tekintélyes részének visz- 
szacsatolása után, nagy és uj kor­
szaka következik. A most jövő 
napok a munka napjai lesznek, a 
most következő hetekben kerül 
megvitatásra az az átfogó hatal­
mas reformprogram, amely vitéz 
Imrédy Béla miniszterelnök kor­
mányzatának alapjait jelenti. A 
megnagyobbodott Magyarország 
megnagyobbodott feladatai előtt 
állunk s ezt a nemzet egész jö­
vőjére kiható munkát jól és igaz 
eredménnyel csak akkor lehet vég­
rehajtani, ha megszűnik a szét­
húzás, ha minden magyar erő 
együttes akarattal, megfeszített 
munkával küzd az uj, szociális 
Magyarország kiépítéséért.

még az áiláshalmozások megszün­
tetése, valamint a rövidesen napi­
rendre kerülő összeférhetetlenségi 
törvény, — megállapíthatjuk, hogy 
a munka megindult, tempója a 
kor szelleméhez méltóan gyors, 
lendületes, friss.

A reformtörvényjavaslatok első 
sorozatával még ez év folyamán 
akar végezni a kormány s vitéz 
Imrédy Bála miniszterelnök mun­
kaszeretete és elöljáró jó példa­
ként biztosíték arra, hogy az el­
következő időkben a nagy tervek 
gyors ütemben válnak valóra. A 
szociális uj Magyarország épül 
ezekben a törvényjavaslatokban s 
amikor vitéz Imrédy Béla az al­
kotás útjára indítja el nemzetét, 
bölcsen mérlegeli egyrészt az igaz­
ság szempontjából, másrészt a nem­
zet teherbíró erejét. Kétségtelen, 
áldozatokra szükség van, de két

ségtelen az is, hogy vitéz Imrédy 
Béla kormányzata az áldozatokat 
akként veszi igénybe, hogy ezál­
tal az élet egyetlen egy pontján 
se következzék be romlás. A re­
formok békés, nyugodt, megfon­
tolt evolúciót jelentenek s életre- 
hivatásuk úgy történik, hogy biz­
tosítva legyen a magyar élet foly­
tonossága, társadalmi, politikai, 
közgazdasági vonatkozásokban 
egyaránt.

*

A törvényhozás munkája tízmil­
lió magyar sorsát irányítja már 
az ország határain belül. De ki 
ne érezné, hogy amikor szociális 
alapokra helyezzük teljes egészé­
ben a magyar életet, ugyanakkor 
nemcsak tízmillió ember sorsáról 
gondoskodunk, mert a mi életünk­
nek folyása, annak jó vagy ro;sz

sora kétségtelen hatással van a 
ma még határainkon túl, idegen 
impérium alatt élő véreink sor­
sára, fejlődésére is.

Nagyon komoly, gyorsütemü, 
alapos munkára van szükség. Ha 
valaha, most kell a magyar egy­
ség, hogy vitéz Imrédy Béla a 
magyar erők egyetemes segítsé­
gével meg tudja valósítani azt a 
programot, amely program teljes 
mértékben bírja az alkotmányos 
tényezők bizalmát. Vitéz Imrédy 
Béla programja, magyar program. 
Mellette áll a nemzeti közvéle­
mény és ha most ez a nemzet 
erős tud lenni egységében, akkor 
valóban célhoz érhet azon az 
utón, amelyre néhai Gömbös Gyula 
indította s Darányi Kálmán vitte 
tovább s amelyen most vitéz Imrédy 
Béla miniszterelnök programjával, 
vezetésével tör a cél felé.áldozatokra szükség van, de két- i l,c* «uiyaaa, ai“,aix vc«ícdcyi.i «

Szent István ezt az országot kereszténynek és magyarnak
"ilIzniH nekünk pedig kötelességünk azt ismét 
UlnUiltl, azzá tenni és annak megtartani
mondotta Fáy István főispán a zempléni tanítók szerdal nagy találkozóján

Nagy fordulatok előtt állunk. A 
szociális Magyarország megterem­
tését egész sereg komoly reform­
mal érhetjük csak el. Most már 
a parlamenten a sor, hogy a ter­
vezetekből törvény váljék.

A javaslatok központjában ter­
mészetszerűleg a magyar honvé­
delem fejlesztése áll. Ez a legfon­
tosabb, mert hiszen a magyar 
igazságért kellő súllyal és ered­
ménnyel csak akkor küzdhetünk, 
ha igazságaink mellé a modern 
szükségletek szerint felszerelt, át­
ütő erejű hadseregünk is van. De 
a hadsereget végeredményében a 
nép adja, hogy jó és erős had­
sereget adhasson, kell, hogy szo­
ciális vonatkozásokban is erős 
legyen a nép. Ezt célozza vitéz 
Imrédy Béla miniszterelnök tör­
vényjavaslatainak első része, amely 
minden egyes pontjában a szo­
ciális uj Magyarország kialakitását 
célozza.

*

Az egyik javaslat révén 16 mil­
lió jövedelemtöbblethez jut a tiszt- 
viselőtársadalom s ezt a többletet 
a családi pótlékok felemelése hoz
za. Éppen ilyen nagyjelentőségű 
a családi munkabér bevezetésére 
irányuló javaslat, mert hisz ezál­
tal kétszázezer proletár-gyermek 
sorsa válik könnyebbé, biztosítót 
lábbá. Az OTBA hatáskörének 
kiterjesztése több mint száztizezer 
nem állami tisztviselő gyógykeze­
lését biztosítja s ha mindéhez 
hozzávesszük, hogy a reformja­
vaslatok első sorozatát kiegészíti

Zemplénvármegye tanítósága 
szerdán délelőtt tartotta általános 
naggyülését Sátoraljaújhelyben a 
vármegyeháza nagytermében. A 
rendkívül népes gyűlésen meleg 
szeretettel ünnepelték a felszaba­
dult területek tanítóságát, amely 
most jelent meg először anya­
országi kartársai körében.

Rozsonday István elnök meg­
nyitó szavaiban üdvözölte a gyű­
lésen résztvevő dr. Fáy István 
főispánt, Bornemisza Miklós alis- 
Dánt, dr. Orbán Kálmán polgár- 
mestert, dr. Tomcsányi Boldizsár 
kir. tanfelügyelőt, az Országos
Tanítóegyesület elnökét és a meg- 
jelent előkelőségeket. Külön és
nagyon melegen emlékezett meg 
a vármegye főispánjáról, aki atyai 
ióindulattal siet mindenkor a ta­
nítóság segítségére. Beszéde során 
méltatta a tanítóság nagy nemzet- 
"pitő munkáját, majd javasolta az 
elemi oktatás terén az eddig, 4-6 
nsztálvos rendszer helyett a ti 

bevezetését. Ezt a változást 
az osztályok túlzsúfoltsága is szűk- 
,Lessé teszi, hiszen nem ritka 
eset, hogy egy-egy oszályban 
100—120 tanuló van bepréselve, 
ami minden tekintetben egészség- 
?eTen á«apot. A 8 osztályos rend­
szer bevezetésével nemcsak a túl

—a? ,erS "helyezkedéséül is lehet

^Beszédében külön fejezetet szen- 
,Ba hazatért felvidéki kartársak-

egyesült erővel folytassák tovább 
a nemzet boldogulására.

Az elnöki megnyitó után Fáy 
István főispán keresetlen szavakkal 
köszönte meg az üdvözlést.

— Örömmel jövök a tanító- 
gyűlésekre — mondotta a főispán 
— mert érdekel a tanítóság sorsa 
és mert hirdetni akarom itt is a 
szent magyar tanokat. Mi magya­
rok egy uj ezredévet akarunk, de 
ehez egy uj világ, uj haza és uj 
reformok kellenek. Fanatikus nem­
zeti érzés kell a nagyokba és ki­
csinyekbe egyaránt és ezt az érzést 
a tanítóságnak kell beoltani a 
csemetékbe, amelyeket azután erős 
fákká kell nevelniök.

Ez a tanítóság nagy hivatása.
— A másik nagyfontosságu 

dolog az, amit most már bátran 
kimondhatunk és ki kell monda­
nunk,

hogy szent István ezt az 
oszágot kereszténynek és 
magyarnak alkotta,nekünk 
pedig elsőrendű kötelessé­
günk azt ismét azzá tenni 

és annak megtartani.
Beszéde végén bejelentette, hogy 

a jövőben is mindenkor támogatni 
kívánja a tanítóságot s boldog 
lesz, ha segítségükre lehet.

A főispán nagy tapssal és lel­teit a hazatért felvidéki Karum.^ A fői8pán nagy tapssal és lel- 
nak, akiket igaz szivv kesedéssel fogadott beszéde után
abból az alkalomból, hogy vég | Bommisza Mik)6s alispán és dr. 
hazatérhettek egy testvér kézs 0r6d„ Kálmán polgármester kö-
ntásra. Kérte %et.’(et!°8yáido”alos szönték meg az elnök üdvözlő 
szállás alatt kiíefteti áwozaio gM hangsúlyozva, kogy az
Tmeáréféskh^ illetf meg őket, 1 állam életében milyen rendkwül

fontos szerepet játszik a tanítóság.
Kerék Péter, az Országos Egye­

sület képviseletében felszólalásá­
ban hangsúlyozta, hogy a tanítóság 
teljes mértékben osztja a főispán 
által vallott eszméket és egész 
munkásságát azok szolgálatába 
állítja.

A felvidéki tanítóság nevében 
Négyessy János meghatott hangon 
köszönte meg a felszabadult terü­
letek magyar tanítósága iránt meg­
nyilvánult meleg szeretetet, ami 
után dr. Tomcsányi Boldizsár kir. 
tanfelügyelő fokozott munkára buz­
dította a tanítóságot.

Uj korszak uj követelmé­
nyekkel áll előttünk — mondotta 
többek között, de még csak fél­
úton vagyunk. Dolgozzunk, hogy 
a magyar trikolór mielőbb felke­
rülhessen a Kárpátok ormára.

Lakárdy Albert titkári jelentése 
során bejelentette, hogy újjá fog­
ják alakítani a zemplénvármegyei 
Tanítóegyesületet, addig pedig a 
visszatért felvidéki tanítóság köré­
ből 5°/o ot felvesznek az egyesület 
választmányába.

Kántor Mihály igazgató-tanitó 
ezután nagy figyelem közepette 
rendkívül értékes előadás kereté­
ben áldozott Kölcsey szellemének. 
A közgyűlés egyhangúan úgy ha­
tározott, hogy az előadás anyagát 
teljes egészében közzéteszi az 
egyesület hivatalos lapjában.

A különböző jelentések megté­
tele után több indítvány hangzott 
el, majd a közgyűlés véget ért.
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Félmillió pengő kell
az Erzsébet-kórház bővítéséhez

... . a fertőző betegeket helyszűke miatt a belgyógyászatonssr aawüsn W"1keu * —*p J gyobbodott vármegye egyetlen kozkorházat
előmunkálatok. Szó van

A felszabdulás óta mindinkább 
érezhető, hogy a megnagyobbo­
dott vármegye egyre több megol­
dásra váró feladat előtt áll. Ezek 
a feladatok valamennyien közér­
dekű jellegűek, hiszen a visszatért 
közel 70 zempléni község uj len­
dületet hoz a megye életébe úgy 
gazdasági, kulturális és nem utolsó 
sorban közegészségügyi szempont­
ból is. Intézmények, amelyek a 
megcsonkitottság húsz hosszú éve 
alatt megfeleltek a követelmények­
nek, ma szőkéknek bizonyulnak 
és minden halogatás nélkül gon­
doskodni kell azok bővítéséről.

A vármegye számos intézmé-

azokat az intézkedéseket, amelyek 
a köz szempontjából elodázhatat- 
lanok. így többek között legelső 
helyen foglalkozni kell az Erzsé­
bet közkórház ügyével is.

Az Erzsébet közkórház ugyanis 
mai állapotában képtelen lesz 
megbirkózni azokkal a feladatok­
kal, amelyek rá várnak. Gondos­
kodni kell tehát arról, hogy a 
kórház, amely ugyan 1934. óta 
— amióta dr. Azary-Prihoda 
László igazgató-főorvos áll az 
élén, — határozottan nagy fejlő­
dést mutat, a legsürgősebben olyan 
átalakuláson menjen keresztül, 
amely képes lesz biztositaniaz egész­
ségügyi szolgálat zavartalanságát.nyénél mielőbb végre kell hajtani

flz utolsó négy év alkotásai
nem felelt meg az igényeknek, 
épp úgy a mosóház sem. Ma a

Az igazgatói iroda délutáni ho­
mályában ezekről a kérdésekről 
beszélgetünk dr. Azary-Prihoda 
László igazgatóval, aki ismerteti a 
kórház utolsó négy évének ese­
ményeit. Elmondja, hogy 1934-ben 
egy fejlődési folyamat indult, mely­
nek során igyekeztek eleget tenni 
a modern kor követelményeinek.

Nagy áldozatok árán meg­
építették a kórház villany­
konyháját, amely a maga 
nemében szinte páratlan 

alkotás.
A régi konyha ugyanis már

legmodernebb gépek dolgoznak a 
mosókonyhában is, amelyek a 
szennyes fehérneműt szinte per­
cek alatt mossák és vasalják. A 
diétás konyhák a legmagasabb 
követelményeknek is eleget tudnak 
tenni.

Ez alatt a négy év alatt olyan 
műszereket is beszereztek, amelyek 
ma már nem nélkülözhetők s igy 
a kórház minden követelménynek 
eleget tud tenni. Csak az a baj, 
hogy a jövőben szűknek fog bi­
zonyulni.

tak az
arról is, hogy a fertőző osztályt 
a gyártelep egyik átalakítható épü­
letében helyeznénk el a tüdőbe­
teggondozóval együtt. Ez a meg­
oldás azonban nem célszerű, mert 
igy az osztály nagyon távol lenne 
a kórháztól s az élelmezés is aka­
dályokba ütközne. Helyesebb vol­
na erre a célra a kórház területén 
egy uj épületet emelni, aminek 
nincs különösebb akadálya.

— Ki kell bővíteni a sebészeti 
osztályt is. Itt ma 58 ágy van, 
ezek számát legalább 20—22-vel

M. kir. lőporáruda 
Lőszer és fegyver árusítás

Peiger Gusztáv
vas-, szerszám-, műszaki 
cikkek, gép- és festéküzlete

Sátoraljaújhely
Rákóczi-u. 3. sz. Telefon: 93. sz.

Csepeli szecska és répavágó
és egyéb gazdasági esz­

közök állandó raktára!

Mindennemű vasáru
olcsó beszerzési forrásai
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kell emelni. A mütő sem felel meg 
teljesen a célnak, ezért uj műtőt 
kap a sebészet.

Félmillió pengős költséggel

Megoldásra váró feladatok
— Melyek a legsürgősebb teen­

dők igazgató ur szerint ?
— Ami a jövőt illeti — mondja 

dr. Azary-Prihoda igazgató, — 
elodázhatatlanul szükséges a Rönt­
gen és laboratórium épület meg­
építése, még pedig úgy, hogy az 
a főépülettel kapcsolatos szárnyba 
legyen beiktatva. Az épület front­
ját teljesen át kell alakítani s arra 
még egy emeletet kell épiteni. Itt 
különböző kórtermek és külön 
szobák lennének mintegy 70 ágy- 
gyal a belgyógyászat, sebészet és 
ezek gyermekosztálya részére. A 
kórház ma 332 személyt képes be

fogadni s ezt a létszámot 480- 
ra kell emelni.

-500-

Tarthatatlan helyzet az, 
hogy a fertőző betegeket 
nem tudjuk elhelyezni s 
igy azokat a belgyógyásza­

ton kell összezsúfolni.

Éppen ezért egy 50—60 ágyas 
fertőző osztályt kell létesíteni. Ez­
zel kapcsolatban már megindul-

LÖW MIHÁLY 
fóárutsi tótól

vegyen sorsjegyet

— Mennyibe kerülne a korszerű 
átalakítás?

— Mintegy fél millió pengőt 
tesz ki a költségvetés, azonban 
csak 200 ezer pengőről kellene 
gondoskodni. A kórház ugyanis 
közel 300 ezer pengővel rendel­
kezik, részben mozgatható tőke, 
részben pedig olyan kintlevőségek 
formájában, amelyek kellő időben 
rendelkezésünkre állnak. A hiányzó 
200 ezer pengőt államsegély for­
májában meg lehetne szerezni.

Dr. Azary-Prihoda László igaz­
gató-főorvos szavaiból tehát vilá­
gosan kitűnik, hogy a kórház 
bővítése és további modernizálása 
halaszthatatlan feladat. A vármegye 
vezetőségében meg van a jóakarat 
a tervek keresztülviteléhez s igy 
bizonyos, hogy rövid idő múlva 
az Erzsébet közkórház a megnagy- 
gyobbodott Magyarország egyik 
legtökéletesebben felszerelt kór­
háza lesz. Az anyagi kérdések 
elintézhetőségén kívül biztos ga­
rancia a kórház további fejlődé 
sére a tevékenységéről közismert

igazgató-főorvos személyén kivü 
a kitűnő orvosi kar is, amelynek 
sorában ott látjuk dr. Köntzey 
Ernő sebésztanárt, a sebészeti osz­
tály vezetőjét, dr. Ember Jenő 
osztályos főorvost, aki a hozzá 
beosztott dr. Vajda Ákos tb, főor­
vossal látja el az elmeosztály veze­
tését, mig a belgyógyászati osztály 
irányítását maga az igazgató fő­
orvos végzi.

A Röntgen-osztály élén dr. Aíű- 
tolay László áll s rajtuk kívül még 
6 segéd- és alorvos, valamint 1 
orvosgyakornok működik.

Az ápolónői teendőket a Vörös- 
kereszt testvérképző tanfolyam 16 
növendéke látja el nagy szeretettel 
és szakértelemmel. De nem hall­
gathatjuk el, hogy a kórház ke­
belében egymást követik az ön­
kéntes ápolónői tanfolyamok is, 
melyek során eddig több mint 
200 újhelyi urinőt képeztek ki. 
Ezek a tanfolyamok lelkes támo­
gatóra leltek dr. Fáy Istvánná fő­
ispánná személyében, aki minden 
tanfolyamon ott van és minden 
eszközzel igyekszik elősegiteni a
tanfolyamok sikerét. (•••)

Czaftszeriien és olcsó árban heszitiinh
^mindenféle ékszer és órajavitásokat jótállás mellett.

üranjozis, ezüstüzés és eoaeszbSzőlt felújítása rozsdamentes pengével.

008 TE5T0ÉREK .‘SS?
Törött aranyat és ezüstöt legmaga­
sabb árban veszünk és cserélünk

(Nagytőzsde mellett.)

Állandó alkalmi vételek.

AZ ŐSZI D1VATÜJDONSAGOK:
Férfi, női ruha és hahátszöenteh igen nagy választékban wstírra w
Klein Kálmán divatházában MtiHjJnjlrii

Horthy Miklós-tér 1. szám.
A vármegye egyik legnagyobb divatháza, — a fenti cikkeken kívül mindenféle férfi és női fehérnemű, kötött és 
divatáru, szőnyeg, paplan, kelengye a legolcsóbban MINDENT Éti Y HELYEN —“ beszerezhet

tiyermehintézctl kelengyék szakszerű összeállítása.
Takarékossági tagok közkedvelt beszerzési helyet Telefon: 55. Vidékre minták
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Dr. Fáy IstVánné főispánné 
aZ újhelyi M A N S z uj elnöke

a sátoraljaújhelyi MANSz dec.
, t déli 12 órakor ünnepélyes 
JprPtek között tartotta meg a vár- 
LLve dísztermében tisztújító köz- 
Ssét, amelyen dr. Fáy Isvánné 
finnét, eddigi védnököt, egy­
hangú lelkesedéssel elnökké vá-
la§Aközgyűlésnek különös jelen- 

tóét adott özv. dr. Csiky Jánosné 
nrJeos alelnöknő jelenléte és a 
megválasztott elnöknőhöz intézett 
nagyhatású üdvözlő beszéde, üd­
vözlő szavaiban hivatkozott ama 
okozott feladatokra, amelyek vá­
msunkra a trianoni bilincs lepat- 
ianásával hárulnak és megállapí­
totta, hogy az uj elnöknő családi 
hagyományai, eddigi védnöki te­
vékenysége, de különösen a közel­
múltban a Magyar a magyarért 
társadalmi mozgalomban kifeje­
zésre jutott példát nyújtó, lelkes 
tevékenysége zálogát képezik an­
nak hogy a mai választás az arra 
legalkalmasabb Nagyasszonyra 
esett. Ez biztosítékot nyújt arra, 
hogy a MANSz sátoraljaújhelyi 
csoportja a jövőben is Tormay 
Cecil fennkölt szellemében fog 
működni.

Dr. Fáy Istvánná elnök rend­
kívül hatásos beszédben mondott 
köszönetét a bizalomért, kiemelve, 
hogy köztudomás szerint ezen 
megtisztelést nem kereste, de mi­
dőn azt látta, hogy az egyesület 
érdekei megkívánják, vállalta az 
elnökséget. Megemlékezett dr. 
Szent-Györgyi Zoltánná volt el­
nöknő nagy érdemeiről, akinek 
lelkes és kitűnő ügybuzgalmát csak 
fokozott munkával fogja tudni 
pótolni. Hazafias lelkesedéssel vál­
lalja a fokozott munkát és felada­
tokat, mert meggyőződése, hogy 
hazánk nemzeti irányú fejlődését 
mindenkinek a közreműködésével 
kötelessége előbbre vinni.

-- Az építő munka a férfié — 
mondotta többek között , de a 
nevelés, a megóvás munkája legyen 
a miénk: magyar asszonyoké és 
leányoké. A MANSz hivatása a 
vallásosság, erkölcsösség, a haza­
fiasság és a magyar nemzeti kultúra 
feltétlen ápolása. Nekünk kell — 
úgymond — közreműködni az 
irányban, hogy a magyar életet

és boldogabb magyar jövő elé.
Dr. Fáy Istvánné elnöknő nagy­

hatású szavai után a közgyűlés a 
tisztikart, a szakosztályok vezetőit 
és tagjait, valamint a választmányt 
választotta meg.

A megválasztottakat az országos 
alelnöknő röviden üdvözölte, rá­
mutatva arra, hogy a múltban 
szerzett érdemeik kötelezik őket 
arra, hogy teljes odaadással állja­
nak az elnök oldalán, mert a ré­
szek egyöntetű munkájából tevődik 
össze az egész munkájának az 
eredménye, aminek kiváló irányi-

tása a mai választással biztosítva 
van.

Dr. Domokos Sándorné, a kul- 
turosztály vezetője üdvözölte ez­
után az országos alelnököt.

— J öttöd — úgymond — szinte 
lelki szükséglet nekünk, mert Tor­
may Cecil szellemét, elgondolásait 
és ihletett terveit hozod magaddal, 
éreztetve velünk az egybetartozás 
támogató és mindent legyőző ere­
jét, de elhozod magaddal a Te 
lelkesítő magyarságodat, fáradha­
tatlan munkabírásodat, kitartásodat 
és lelked lángoló tüzét, amivel a 
mi kitartásunk lángját újabb és 
újabb fellobbanásokra serkented.

Végül elhatározta a közgyűlés, 
hogy táviratilag üdvözli özv. gróf 
Ráday Gedeonná országos elnököt.

:: Pmszövetel
megkezdte a tagolt követeléseinek kifizetését

Mint megírtuk, a Tokajhegyal- 
jai Bortermelők Pinceszövetkezete 
novemberben tartott közgyűlésén 
elhatározta a szövetkezet felszámo­
lását. Ügy volt, hogy a felszámo­
lást kimondó közgyűlést december 
8-án tartják meg, s hirt adtunk 
arról is, hogy a felszámolás ki­
mondása ntán haladéktalanul meg­
kezdik a tagok követeléseinek 
kifizetését.

A szövetkezet élére a Földmű­
velésügyi Minisztérium a Közér­
dekeltségek Felügyelő Hatósága 
utján még ez év júniusában Gullner 
Gyula igazgatót és Gerdanovics 
Aladár főkönyvelőt küldte ki. Az 
uj pinceszövetkezeti vezetőség ha­

ladéktalanul hozzálátott a szövet­
kezet függőben levő ügyeinek lik­
vidálásához, s munkájuk során a 
tagok mintegy 250.000 pengőnyi 
követelésének fedezetét teremtette 
elő.

Mint most értesülünk a felszá­
moló közgyűlés csak Karácsony 
előtt ül össze.

A szövetkezet vezetősége azon­
ban a Zemplén utján arról érte­
síti az érdekelteket, hogy a felszá­
molás kimondásának elhalasztása 
a tagok követeléseinek kifizetését 
nem akadályozza, s igy a szövet­
kezeti tagok indokolt esetben már 
most is felvehetik követeléseiket.UJ piriueszuvciftctcu vctciuocg
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„Becsülettel a hazáért!

Az állami Közpince közelében 
irodahelyiségnek megfelelő

2-3 szobát keres
egy szövetkezet.

Felvilágosításokat kérjük 
Kazinczy-u. 28. alatt megadni.
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nek hímzését báró Reichlin Farkas- 
né, herceg Windischgraetz Gab­
riella és Faltys Ferencné készítették.

A mintaszázad zenés fegyver­
gyakorlatai mély hatást gyakorol­
tak a közönségre. A nagyszerű 
gyakorlat Fáber Rezső tüzérőrnagy 
fáradhatatlan, lelkes munkáját di­
cséri. Este műsoros ünnepély volt, 
melynek keretében folyt le a sze- 
retetcsomagok kiosztása.

Felejthetetlen szép ünnepség 
keretében fogadták december 7-én 
a leventéket Bélyben, ahol a falu 
végén ünneplőbe öltözött leányok 
virágkosarakkal várták az érkező­
ket. Sennyey Béla grófék a zászló 
átadása és a leventék felavatása 
után a leventéket gazdagon meg­
vendégelték.

Bolyban szintén lelkes fogadta­
tás volt.

Csütörtökön a mintaszázad egyik

Sátoraljaújhely székhellyel
előkelő, minden ágazatot kultiváló 
biztositó társaság helyi

képviselőt keres.
A szakmához érzékkel ren­
delkező, agilis s a környéken 
is kiterjedt ismeretséggel biró 
egyének ajánlatát kérjük. 
.Megélhetés" jeligére a

Az újhelyi Move szokásos csü­
törtöki táborozását v. Lehoczky 
Lajos elnök távollétében dr. Vajda 
Ákos alelnök nyitotta meg. Koos 
Zsigmond hatásos szavalata után 
dr. Csaba Jenő „A magyar föld 
és a magyar faj hivatása" címen 
tartott érdekes és figyelemreméltó
előadást. ,, . . .

Európa többi államához képest 
kicsi az ország, de fekvése és 
történelmi tradíciója oly nagy erőt

Ez a nagyság érdeke nemcsak a 
magyar nemzetnek, hanem Európa 
többi államainak is. Magyarország 
egy kiegyensúlyozó szerepet töltött 
be az európai államok között.

Szociális alapon nagy népi ál­
lamot kell alkotnunk, mert a többi 
országok példája is azt mutatja, 
hogy a népiesség adja meg az 
erőt. Erre az erőre pedig nekünk 
nagy szükségünk van. Haladni 
kell tehát a korral és felvennünk 
a nemes küzdelmet a teljes feltá-

kiadóba. 1310-50

____ 0, kölcsönöz neki, hogy ezeknél fogva
minden vonatkozásban magyar nem lehet kipusztitani. i ___
levegő hassa át, de nem szabad I erős katonaállammá kell lennun .
megfeledkeznünk emellett elesett 
embertársaink sorsának felkarolá­
sáról sem. E téren tehát minden 
lehetőt el kell követnünk, hogy 
városunkban ne legyen éhező em­
ber, vagy fázó gyermek.

Bejelentette, hogy különös me- 
fegséggel óhajtja felkarolni tehát 
a magyar gyermek sorsát s ezért 
el fog követni mindent, hogy a 
Széli Józsefné Gyermekotthon mi­
nél szebben tölthesse be azt a 
feladatát, amelyet a gyermekvéde­
lem terén már oly hosszú évek 
óta teljesít.

Hogy a MANSz nemzeti felada­
tait nagyszerű alapitónk, Tormay 
Cecil szellemében megvalósíthas­
suk, szükséges, hogy városunk 
minden nemzeti gondolkozást! 
asszonya, társadalmi és felekezeti 
különbség nélkül, egymás kezét 
szorosan megfogva, igaz testvén 
érzéssel segítse elő ezen építő- 
munkát. Képezzen a MANSz egy 
szerető családot, gyújtsunk mind­
nyájan egy mécsest testvéri össze­
fogásunk melegén és világítsunk 
ezen kiolthatatlan lánggal egy szebb

ü zempléni leoente-diszszázad ünnepélyes 
a felszabadult hirályhelmeci járásba

Szeretetcsomagokat osztottak szét az uj zempléni leventék között

A zemplénvármegyei levente 
mintaszázad december 6-án a
Kormányzó Ur nevenapián ^to 
Rezső tüzérőrnagy ellenőrzéseve 

Leviczky Béla bodrogolaszi
tanító leventefőoktató vezetésével, 
zászlókkal és zenekarra vonu 
be Királyhelmecre. A ^zség gy

ré7n£^ J
Hiszekegy eléneS utón Mrály-

főiskolai hallgató köszöntötte a 
diszszázadot. f djuk a leven-

«" 7 sítLjssssí
ségnekl mert tudjuk, hogy m.kor

szomszédaink állig fegyverben 
vannak, akkor a magyarnak is 
szent kötelessége mindent meg­
tenni a katonai előképzés terén.

Nagy Sándor sárospataki le­
vente gyújtó, nagyhatású beszé­
dével ragadta magával az ünnep­
lőket.

Ezután következett a húsz év 
óta várt pillanat, amikor Nagy 
Sándor levente átölelte Olehla 
József királyhelmeci leventét és 
ezzel nemcsak érzésben, de jel­
képesen a valóságban is egyesül­
tek a felszabadult területek leven­
téi az anyaország leventéivel. Majd 
Kostenszky László Sárospatak fő- 
jegyzője nyújtotta át hazafias be­
széd keretében a sárospataki le­
venték díszes szép zászlóját, mely­

része Nagygéresbe, a másik Bod- 
rogszentesre, a harmadik része 
pedig Leleszre ment. Ezeken a 
helyeken is lélekemelő ünnepsé­
gek keretében folyt le a leventék 
felavatása és a zászlók átadása. 
Ki kell azonban emelnünk a le­
leszi fogadtatást. Itt a templom­
téren megrendezett gyönyörű ün­
nepség keretében a lelkes és ál­
dozatkész premontreiek, valamint 
Főző László református lelkipász­
tor megáldották az uj levente­
zászlót, melyet koszorúkkal és 
nemzeti szalagokkal virágoztak fel 
a lelesziek. Lacsny Andor vajdács­
kái körjegyző, akit húsz évvel ez­
előtt törhetetlen magyarsága miatt 
kiüldöztek a csehek, adta át a 
zászlót a leleszi leventéknek, kik­
nek nevében Antalóczy János fő­
mérnök, a felvidéki magyarság 
egyik leglelkesebb tagja vette át 
a zászlót. Az ünnepség után tár­
sasebéd volt a prépostsági kas­
télyban.

Hirdetmény.
A T i s z a 1 u c i Kölcsönös 

Segélyző Egylet mint Szövet­
kezet felszámolt. Felhívjuk az 
összes hitelezőket, hogy kö­
veteléseiket hat hónap alatt 
érvényesítsék, mert később 
nem lesznek figyelembe véve. 

Tiszaluc, 1938. nov. 26-án.
A felszámoló-bizottság.
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hírek
Horthy Miklós

Zemplénvármegye közönsége 
bensőséges keretek között ünne­
pelte kedden vitéz nagybányai 
Horthy Miklós kormányzó névnap­
ját. Ezen a napon az összes fele­
kezetek templomaiban hálaadó 
Istentiszteletet tartottak, amelyeken 
a hatóságok képviselői is részt 
vettek. Az iskolák külön ünnepé­
lyeiken méltatták a Kormányzó elé 
vülhetetlen érdemeit, Sátoraljaúj­
helyben pedig örömtüzeket gyúj­
tottak a legelső magyar ember 
tiszteletére.

— Miniszteri biztosok a 
zempléni íírmentesítö tár-
#11 latoknál. A földmivelésügyi 
miniszter a viszszacsatolt felvidéki 
ármentesítő társulatokhoz minisz­
teri biztosokat nevezett ki. így a 
Királyhelmecen székelő Bodrog 
közi Tiszaszabályzó Társulat igaz­
gatására báró ‘Sennyey Miklós m. 
kir. titkos tanácsos, nagybirtokost, 
a Felsőbodrogi Vízszabályozó Tár- 
snlat magyar fennhatóság alá visz- 
szakerüit részének igazgatására 
pedig Bernáth Aladár ny. alispánt 
rendelték ki miniszteri biztosul a 
leirat keltétől számított két év tar­
tamára.

— A Szociális Misszió dec. 
11 -re, vasárnapra meghirdetett tea- 
estélye megbetegedések miatt el­
marad.

— Ezer pengős adomány 
a leiszabadnlt Velejte sze­
gényeinek. Gróf Vay Lászlóné 
sz. Andrássy Margit grófnő abból 
az alkalomból, hogy Velejte község 
felszabadult, 1000 pengőt osztott 
ki azon szegények között, akik 
megszállás alatt is kitartottak ma­
gyarságuk mellett. Itt írjuk meg, 
hogy Berkecz község leányai se­
lyem zászlót készítettek Velejte 
községnek, amelyet ugyancsak Vay 
grófné adott át a község vezető­
ségének.

— Kitünően sikerült a 
Zárda Mária ünnepélye. A
Carolineum leánynevelő intézet 
Mária kiskongregációja december 
8-án felemelően szép Mária ün­
nepet rendezett, melynek műsorán 
énekszámok, szavalatok és kisebb 
színdarabok szerepeltek.A közremű­
ködő III. és VI. osztályú poigárista 
növendékek valamenyien nagy lel­
kesedéssel és hozzáértéssel látták el 
feladatukat. Az ünnepély sikeres 
megrendezéséért Ridler M. Juszticia 
tanárnői illeti a dicséret. A tiszta 
jövedelmet a Magyar a magyarért 
akció céljára ajánlották fel.

— Az evangélikus Nd- 
egylet csütörtökön délután tar­
totta jótékonycélu teadélutánját, 
melyen Kiss Sándorné üdvözölte 
az első nőegyleti teán megjelenő 
uj lelkészt, Csákó Gyulát. Majd 
itj. Létray Béla saját szerzeményű 
verseiből adott elő nagy sikerrel.

4. oldal
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nj polgári
Már a csonka Sátoraljaújhely­

nek is legégetőbb iskolaügyi kér­
dése volt a polgári fiúiskola kér­
dése. A város környékének fel- 
szabadulása természetesen még 
inkább szükségessé teszi egy, a 
korszerű követelményeknek meg­
felelő iskola létesítését s ezért 
örömmel közöljük, hogy már a 
legközelebbi jövőben megvalósul 
a polgári fiúiskola építkezése.

Az iskola az Andrássy-utcán, a

vámőrségi laktanya szomszédsá­
gában fog felépülni A tervek sze­
rint kétemeletes, modern épületet 
emelnek 8 tanteremmel, .rajz-, ké­
zimunka- és egy nagyméretű tor- 
nateremmel.

Az építkezéshez szükséges 200 
ezer pengőből 120 ezer pengőt 
államsegélyként kap a város. Az 
uj polgári iskola építését már a 
kora tavasszal megkezdik.

Piszes zászlót adott át a szerencsi MilNSz 
o hárpátorosz nép három képviselőjének

Bensőséges ünnepség zajlott le 
dec. 7-én délután 3 órakor a 
szerencsi gör. katolikus paróchián. 
Meghitt körben adta át a szerencsi 
MANSz- csoport tisztikara három 
kárpátorosz testvérünknek a kas- 
miranyagból készült, díszes nem­
zeti szinti zászlót, amely legelső 
ilynemű adomány az országban a 
„leghívebb nemzetiséginek.

A zászló közepén cimer van, 
ennek egyik oldalán „Közös ma­
gyar-lengyel határ", a másikon 
„Rákóczi Kárpátorosz népének — 
Szerencs magyarjai" feliratok ol­
vashatók. A három fiatalember, 
akik Ungvárról jöttek a zászló 
átvételére, dr. Fencik István fa­
siszta szervezetének, a Kárpátorosz 
Gárdának tiszti rangfokozatát vise­
lik s díszes fekete egyenruhában 
jelentek meg.

Az ünnepség a Himnusz elének- 
lésével kezdődött. Göllner Sarolta 
polg. isk. tanárnő, elnök üdvözölte 
annak a kárpátorosz népnek kép­
viselőit, melynek az uj határon túl 
maradt fiai még mindig a dühöngő 
cseh terror alatt szenvednek.

— Biztosak vagyunk abban — 
folytatta beszédét az elnöknő —, 
hogy rövidesen egyesülhetünk Rá- 
káczi hü népével, addig is legyen 
ez a zászló üzenet ., . Szeretette! 
várjuk az egész Kárpátorosz népet 1

A szívből fakadó szavakra ma­
gyarul válaszolt az egyik kiküldött,

aki kapitányi rangot visel a szer­
vezetben. Megköszönte az üdvöz­
lést s dr. Fencik István, a rutén 
kormány volt minisztere, most már 
magyar országgyűlési képviselő 
nevében átvette a zászlót. Utána 
másik kiküldött mondott hosszabb 
beszédet kárpátorosz nyelven s ezt 
magyarul tolmácsolta a harmadik 
fiatalember. A beszédben kifejezésre 
jutott a „gens fidelissima" sok 
hányódása és végnélküli szenve­
dése az elnyomó cseh uralom alatt. 
A kárpátorosz nép az eltelt pár 
hét óta is sokat kapott a magyarok­
tól s nem tudja elfelejteni azt az 
őszinte testvéri szeretetet, amellyel 
visszatérését itt fogadták.

Könny szökött a szemekbe, ami­
kor a kapitány népének súlyos, 
véres önvédelmi harcáról számolt 
be; megemlítve, hogy az ő csa­
patából már húszán elestek a fel­
kelés folyamán.

A vendéglátó házigazda, Szuchy 
Elek g. k. plébános és családja 
mindent elkövettek, hogy ez a 
meghatóan szép ünnepség minél 
méltóbb keretek között folyjon le.

A MANSz-csoport tisztikarán 
kívül a főszolgabiróság képvisele­
tében dr. Cornides Albert szolga- 
biró volt jelen; Szerencs községet 
Korcsmáros János főjegyző képvi­
selte. Az ünnepség a Kormányzó 
ur Öfőméitóságának éltetésével fe­
jeződött be.

IMiklós-napi ünnepségek 
a felszabadult iskolákban

A Zemplénközségi gör. kát. is­
kola vezetősége hazafias ünnep­
séget rendezett Miklós napján.

Az ünnepi nagymise végeztével 
a nép az ifjúsággal együtt az is­
kolába vonult, ahol a Himnusz el- 
éneklése után a hazafias magyar 
magatartása miatt a csehek által 
többször bántalmazott Andor End­
re gör. kát. lelkész szép beszéd­
ben jellemezte Horthy Miklós Kor 
mányzó urunk egyéniségét, ismer­

tette dicsőséges haditetteit. Majd 
az ifjúság néhány tagja szép sza 
valatot adott elő s ezután az olasz 
származású, de teljesen magyarrá 
lett Geleto Antero gör. kát. tanító 
mondott köszönetét a híveknek és 
az ifjúságnak, hogy a hazafias tö­
rekvésekben segítségére voltak.

Ugyancsak ez alkalommal füg­
gesztették ki az iskolában azt a 
díszes aranykeretes Szent Imre 
képet, amelyet az iskola egykori

tanítványa, Mitró György miskolci 
kir. ügyészségi tisztviselő aiánd* 
kozott az iskolának.

Végül az iskolaszék nevében An 
dor Endre lelkész mondott köszö 
netet Varga Tóth János zempléni 
gör. kát. kurátornak, aki 20 éven 
át rejtegette a Himnusz-kottákat 
történelmi eseményeket tartalmazó 
fali táblákat és képeket, Nagyma- 
gyarország térképét és a címert. ’

J0aM*yji
irodahelyiségnek és lakásnak 
elsőrendűen megfelel, előnyös 
feltételekkel. Kazinczy-utca 28 
szám. — Érdeklődni lehet ugyan- 
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— Halálos baleset a rát- 
kai gazdaságban, A Földhitel- 
intézet rátkai gazdaságában halálos 
baleset történt december hó else­
jén. Zörgő Miklós 4 éves gyermek 
játék közben a lóval hajtott szecs­
kavágógép fogaskerekei közé zu­
hant. Mire a gépet megállították, 
a gyermek olyan borzalmas sérü­
léseket szenvedett, hogy azokba 
másnap a miskolci Erzsébet Kór­
házban belehalt.

— Adományok a szegény- 
sorsú leventéknek. Sátoralja­
újhely város szegénysorsu leven­
téi karácsonyi felsegélyezésére az 
alábbi adományok érkeztek: M. 
kir. államrendőrség P 10, Alispáni 
hivatal 2020, Országos Társada­
lombiztosító Intézet 830, M. kir. 
Pénzügyigazgatóság 8 50, M. kir. 
Pénztigyigazgatóság m. r. számv. 
6, Vármegyei Számvevőség 350, 
Főszolgabírói hivatal 2 90, Folyam­
mérnöki hivatal 7 60, M. kir. ál­
lami polgári leányiskola 5, M. kir- 
állami polgári fiúiskola 4*20, M. 
kir. pénzügyőri szakasz 6 40, Közp. 
forg. adóhiv. forg. adó osztály 
2*70 és Közp. forg. adóhiv. ma­
lomosztálytól 10 60 pengő.

— Hazafias ünnepély Tál* 
lyáu a Kormányzó IJr név- 
ünnepén. A tállyai Levente Egy­
esület a Kormányzó Ur névnapján 

í fáklyás felvonulást és hazafias ün­
nepséget tartott. Az ünnepi beszé­
det Dr. Eperjessy Pál körorvos, a
Levente Egyesület elnöke tartotta, 
majd ifj. Orosz János levente sza­
valt.

— Megállapították a do- 
kánybeváitás idejét. A do­
hány jövedék részére engedéllyel 
termelt dohánylevél beváltására ki 
küldött bizottságok működésének 
idejét megállapították. A legtöbb 
helyen december 9—23-ig s január
2 —30-ig végzik a beváltás ellenőr­
zését. fii visszacsatolt területen lévő 
beregszászi, csapi, érsekujvári, kas­
sai, komáromi és rimaszombati 
dohánybeváltó hivatal körzetébe 
tartozó termelők termésének be­
váltására később állapítják meg 
az időt.

Belvárosi Takarékpénztár Részvénytársaság
SATORALtJAUJHElxYI FIÓKJA
Wekerle-tér 4. — Telefon: Pénztárterem 152, Igazgató: 32.
Főintézet: BUDAPEST, IV., APPONYI-TÉR 5.

Betétek könyvecskére és folyószámlám | a, .mézet n7: : I s««ődém viszonyban
foglalkozik mindennemű bankügyletekkel. f'61k i18 5 = vl Z2&& 2 &5s 'evő intézetek több nagy

_________________ I vi., Mussolini tér 4 Misimé I vidéki varosban.
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TAKARÉKOSSÁG Cégeinknél mindenféle 

áruban a legnagyobb vá­
laszték áll rendelkezésre.

Ha még nem tagja a „TAKARÉKOSSÁG“-nak, a saját érdekében azonnal kérje felvételét. Tagsági dij nincsen, könyvecske 
díjtalan. Minden felvilágosítással készséggel szolgál a „TAKARÉKOSSÁG* központi irodája, Sátoraljaújhely,

Rákóczi-utca 3. szám. 1306,50 Telefon: S3.

Hány millió pengőt siboltah ki
az országból Biró Pólók?

A legkisebb valutabotránnyal 
kapcsolatban, amely a Rimamu­
rány-Salgótariáni Vasmű R.-T.- 
nál robbant ki, egyes lapok hírei 
arról számoltak be, hogy az em­
lített vállalat vezetői 14 miiló pen­
gőt siboltak ki az országból, il­
letve ilyen hatalmas összeggel 
igyekeztek gyengíteni azt a magyar­
ságot, amely húsz keserves éven 
keresztül minden erejét arra össz­
pontosította, hogy letiportságából 
felemelkedjen. Lássuk csak mi is 
történt a Rimamurányinál ?

A legutóbb nyilvánosságra ho­
zott hivatalos jelentés megállapítja, 
hogy a Rimamurány-Salgótarjáni 
Vasmű Részvénytársaság egyes 
vezetői két és fél esztendőn ke 
resztül 2 millió 700 ezer pengő 
értékű csehkoronát engedély nélkül 
használtak föl, ezt az összeget a 
Magyar Nemzeti Bank ellenőrzése 
alól kivonták, közel hárommillió 
pengős valutasibolást hajtottak te­
hát végre s emiatt két igazgatót 
letartóztattak. Biró Pál vezérigaz­
gató ügyében pedig, aki ország­
gyűlési képviselő, megindították 
az eljárást a mentelmi jog felfüg­
gesztésére.

Ez a tényállás a vizsgálat eddigi 
adatai szerint s a többi részlet 
majd a közeljövőben fog napfényre 
kerülni.

Szinte mindegy, hogy a kérdé­
ses iparvállalat mennyi külföldi 
valutát sibolt ki az országból és 
egészen mellékes, hogy ezt milyen 
körülmények között, milyen mód 
szerekkel csinálta. A lényeg itt 
az. hogy az ország egyik legna­
gyobb kapitalista intézménye, — 
egy olyan nagyvállalat, amelynek 
értéke körülbelül százmillió pengő 
lehet s így az a magyar nemzeti 
vagyon jelentős részét alkotja, — 
olyan üzleti vezetés alatt áll s ezek 
a vezetők olyan módszerekkel 
dolgoztak, hogy ime: most az 
utóbbi idők egyik legnagyobb 
pénzügyi és közgazdasági botrá­
nyát zúdítják rá az országra.

A zsidókérdés tanulmányozói 
már kötetek tucatjában állapitot- 
ták meg, hogy a zsidóságnak két 
los morálja van: egyik önmagával 
szemben, saját fajának keretein 
belül érvényes és a másik a kül- 
v*Iággal szemben.

Most a Rimamurány-Salgótar­
jáni Vasmű valutaügye egy iszonyú 
Jelenségről rántja le a leplet, amely 
előtt megdermedve kell megállania 
minden becsületes embernek. Most 
nem apró galíciaiakról van szó, 
nnnem az ország legnagyobb vas­
ári vállalatáról . . . Nem teg- 
nap, vagy tegnapelőtt beszivárgott 
femekről, hanem egyik legna­
gyobb kapitalista dinasztiánk tag- 
jföl, hámori Biró Pál országgyü- 
•«i képviselő úrról, aki a magyar

pénzvilág egyik legnagyobb tekin­
télye volt idáig, akinek nevét a 
magyar gazdasági életben és fő­
leg az ország zsidóságának kö­
reiben szinte babonás suttogással 
ejtették ki. A Rimamurány-Salgó- 
tarjáni Vasmű a magyar gazda­
sági élet egyik legnagyobb hatal­
massága, munkások százait és 
ezreit dolgoztatja, irányt szab 
munkabéreknek és kartel-áraknak, 
rendkívül fontos közgazdasági és 
honvédelmi érdekek fűződnek mű­
ködéséhez, olyan tényező tehát, 
amelynek jelenlétével mindenkinek 
számolnia kell s amelynek nem­
zeti szempontból hasznos műkö­
dését az ország egy percig sem 
nélkülözheti. És amikor ez igy 
van, akkor egyszerre csak kide­
rül, hogy a hatalmas vállalat kül­
földi összeköttetéseit arra hasz­
nálja föl, hogy egyéni valutapoli-

Hires pince •

tikét folytasson, amely enyhén 
szólva: ellentétben áll az ország 
valutáris érdekeivel. A vizsgálat 
fogja tisztázni, hogy ki milyen 
mértékben bűnös, azt azonban 
a történtek után senki többet nem 
mossa le róluk, hogy a magyar 
nemzet egyik legválságosabb kor­
szakában, amikor minden erőnket 
össze kell szedni gazdasági, pénz­
ügyi és egyéb szempontból egy­
aránt, akkor ők — valutát csem­
pésztek, az államot, a népközös­
séget megcsalták, megrövidítették 
és ezzel megint csak megmutat­
ták, hogy a mentalitásuk miben 
sem különbözik azon kaftános 
elemektől, akik homályos harmad­
osztályú vasúti kocsikban lapulnak 
kisded valutakészleteikkel.

Hámori Biró Pál dr. méltóságos 
képviselő és vezérigazgató most 
diszkréten és előkelő módon „visz- 
szavonulni kíván*.

Mert ő nem egy olyan akár­
milyen kis zsidócska, akivel csak 
úgy mirnix-dirnix kibabrálni le­
het, hanem egy nagy-nagy köz- 
gazdasági szuperkapacitás, aki 
megvan. Ma még.

mának zavartalan lebonyolítását. 
Kétségtelen, hogy a városnak még 
némi anyagi áldozatok árán is meg 
kell oldania a fejlődés zavartalan

Hires konyha!

Városi Vigadó Vendéglő
Minden este

Báspár—Kompothy-trió
világvárosi műsorával.

Haladéktalan megoldást követel 
a szálloda kérdés

A Zemplén legutóbbi számában 
foglalkoztunk az ujrafejlődés elölt 
álló Ujhely legégetőbb problémájá­
val, a forgalom várható emelke­
dése miatt sürgősen létesítendő 
szálloda kérdésével. Széles visz- 
hangot kelteit a Zemplén cikke 
Sátoraljaújhely társadalmában, s 
ennek bizonysága képen többen 
levéllel keresték fel ez ügyben szer­
kesztőségünket.

A hozzászólások jvalamennyien 
megegyeznek abban, hogy a szál­
loda kérdés gyors és helyes meg­
oldása a legsürgősebb feladata a 
város fejlődését irányítani hivatot­
taknak. Megállapíthatjuk azt is, 
hoey az általunk javasolt megol­
dás, mint a legkönyebben és a leg­
kisebb anyagi erővel megvalósít- 
hatö áll az előtérben.

A Mussolini téri városi iker bér­
házak egyike 24-26 ®z0 8 “ é*
,ódává átalakítva a Pannónia és 
Erzsébet szállókkal bosszú időre 
biztosíthatná a város tdegenforga -

hallotta mi újság?
Megjelent az újlaki

pároskolbász
TUBÁNÁL.
Ha nem hiszi, kóstolja meg. 

Saját találmány!

Tubánál
minden szombaton este

disznótoros vacsora.
Egy adag 1 pengő.

biztosítását lehetővé tevő szálló 
kérdést. A kérdéses bérház a sza­
kértők szerint úgy fekvésénél, mint 
építési módjánál fogva alkalmas 
volna szálloda céljára, s a föld­
szinti üzlethelyiségekből megfelelő 
időben kávéházat lehetne létesíteni.

Nem szabad figyelmen kívül 
hagyni azt a tényt, hogy a fel­
szabadult kelet-felvidéki területek 
Nyíregyháza—Csap vonalon is 
megközelíthetők. Rendkívül nagy 
helyzeti előnyt biztosit ugyan Uj- 
helynek, hogy a Budapest—Sátor­
aljaújhely—Csapi vonal mintegy 
70 kitométerrel rövidebb mint a 
Budapest—Nyíregyháza—Csap re­
láció. Feltétlenül szükség van 
azonban arra, hogy a forgalom 
zavartalan lebonyolítása az elszál­
lásolási lehetőséggel is biztosítva 
legyen.

A kérdést közérdekű voltánál 
fogva mindaddig napirenden tart­
juk, mig azt az illetékesek meg­
valósítják.

Cod

TUNGSRAM
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December 7-én tartottéi az állami tanítók 
jifiMMiinMktt a aórmapkóza aawtamn

_ ... ii   n JUoU 4#
A „Hiszekegy11 elmondása után 

A n d o r k ó Béla elnök megnyi­
totta a díszközgyűlést. Megnyitó 
szavaival üdvözölte a most első­
bben megjelent felvidéki tanítókat, 
akik eljöttek, hogy egyesüljenek a 
csonka haza tanítóival és az egye­
sülés által megerősödve folytassák 
nemzetépitő nagy munkájukat. Ez­
után az elnök azon óhajának adott 
kifejezést, hogy rövidesen ugyan­
így szeretné üdvözölni a még fel- 
szabadulásra váró területek várva- 
várt magyar tanítóit. Ismertette a 
tanítóság nehéz helyzetét. Egyben 
jelentette, hogy hála a VKM.-nek, 
ez a nehéz helyzet lassanként 
jobbra fordul, amit bizonyít az is, 
hogy a nyár folyamán már 1017 
tanítót sikerült elhelyezni, kinevez­
tetni. Sok nehézség áll az utunk­
ban, sok áldozatot kell hoznunk, 
de a magyar tanítóság mindig első 
helyen állott az áldozathozás és 
példanyujtás terén.

Itt emlékezett meg 2 elhalt ta­
nítóról: Ladányi Jenőről és Vadászi 
Irmáról. Köszöntötte Tomcsányi 
Boldizsár tanfelügyelőt, aki minden 
igyekezetével a tanítóság ügyének 
előmozdításán fáradozott. Üdvö­
zölte az Országos Egyesület kép­
viseletében megjelent Kerék Pétert, 
aki meleg szavakkal köszönte meg 
az üdvözlést és átadta az országos 
elnök, Gállá Endre üdvözletét.

Az elnök felkérésére Mózner 
János a gyártelepi tanítás meg 
szervezője tartott beszámolót a 
gyártelepi tanítás terén szerzett 
tapasztalatairól. Gyöngyössy Gás 
pár ismertette az elmúlt év szám­
adását, valamint a jövő évi költ­
ségvetést, melyeket a közgyűlés 
helybenhagyott. Ezekután a felvi­
déki tanítók az egész közgyűlés 
részvétele mellett a Kossuth-szo 
borhoz vonultak, ahol elhelyezték 
koszorújukat.

Ifj. Vékony Sándor.

és v.9 órakor. Robogó tempójú 
dráma az elmúlt évek történeté­
ből I .A 14 esfutár* AngolnyelvO 
izgalmas kalandor történet. Izga­
lom, kaland romantika és börtön 
ennek a filmnek vezető motívuma. 
Főszereplők: Villiam Powel, Luise 
Rainer, Robert Young, Maureen 
O’Sullivan, Frank Morgan, Henry

1938.

Stephenson. Kisérőfütnek: „Disz- 
előadás a pincében11. (A mi ban­
dánk). Paramount világhiradó.

Csütörtökön, december 15-én 
este 6 és fél 9 órakor „Walewska 
grófnőB. AngolnyelvO filmdráma. 
A legnagyobb Napoleon-film. Fő­
szereplők: Greta Garbó, Charles 
Boyer. Filléres helyárak.

Ismerkedés egy újdonságai

eiudiiyujiao icmu.
--------------------------------------------- ■ ■ ■ ■

1 müveletlEitül hagyott bMohit
hisiiaszonbérletch céljaira fogják felhasználni

A Budapesti Közlöny közli a 
öldmivelésügyi minisztériumnak a 
parlagon hagyott mezőgazdasági 
ngatlanok megművelésének bizto­
sításáról szóló rendeletét, amelynek 
írtelmében azt a tulajdonost, aki 
mezőgazdasági ingatlanát egy gaz­
dasági évnél hoszabb időn át egé­
szen, vagy nagyobb részben mű­
veletlenül hagyta, a földmivelés- 
Qgyi miniszter kötelezheti arra, hogy 
ingatlanát, vagy annak egy részét 
haszonbérietek alakítására engedje 
át akkor, ha ingatlanának meg­
műveléséről a földmivelésügyi mi­
niszter felhívására a megszabott

városi mozi műsora

határidőn belül nem gondoskodik.
Előzetes felhívás nélkül is köte­

lezhető a tulajdonos az átenge­
désre, ha ingatlanát két éven át 
egészen, vagy nagyobb részben 
műveletlenül hagyta. Az ingatlant 
a földmivelésügyi miniszter által 
kijelölt szervek, vagy személyek­
nek kell átengedni s az igénybe­
vett ingatlan, elsősorban kishaszon- 
bérletek alakítására kell felhasz­
nálni.
Ilyen intézkedések megtételét nem 
akadályozza az a körülmény sem, 
hogy az ingatlanra végrehajtási 
zárlatot rendeltek el.

Újdonságot kínált tegnap a pin­
cér. Biztatott, hogy Ízleljük meg, 
mert egészen bizonyos, hogy egy 
csapásra világhírű lesz ez a magyar 
újdonság.

— A márka? kérdeztük bizal- 
inatlanul.

_ Dreher — szólt a felelet.
— Az jó leheti adtuk ki a ren­

delést.
— A kristálypohárban sárgán 

csillog. Friss barack illata száll 
ingerlőén a levegőben.

— Valódi! dicsekszik a pincér 
s szakértőén magyarázza, hogy a 
törvény értelmében legújabban 
valódinak jelzett barackpárlatot 
csakis kajszibarackból szabad főzni 
s az más szesztartalmu idegen 
anyagot nem is tartalmazhat.

Megizleljük. Szenzációs. Hej, 
micsoda hive leszek ennek !

Aztán uj pohárral kérünk és 
némi szódavizet is. Összeöntjük. 
Egy ideig harcol egymással a két 
folyadék, aztán a barack meg­
nyugszik sorsában s kész a barack- 
fröcs. Amíg tisztán jólesően fütött 
óriási kalóriatartalmával, most — 
fröcsként — érezhetően üdít és 
frissít, pompás.

— Évekig érlelődött, de csak

most hozták piacra. Ezért olyan 
szinti és ezért ilyen sima, finom 

magyarázza a pincér.
Mi meg arra gondolunk, hogy 

milyen jó lesz ezzel az itallal fűteni 
egészségünket, az emberi kor leg­
végső határáig.

“ZEMPlíÉN", b vármegye
legelterjedtebb lapja.

MINDEN
gond)At|

ELFELEJTI a Olvas
Iratkozzék be LŐW MÁRTON
KÖLCSÖN KÖNYVTÁRÁBA,
havonta 1 20 pengőért minden értékes 
könyvet elolvashat. Kazinczy-utca 1.

ZEMPLÉN
POLITIKAI HETILAP

Megjelenik szombaton délben. Előfize­
tési ái: negyedévre 1*20 P, félévre 2-4ü P. 
egész évre 4-80 P. Felelős szerkesztő 
dr. Bogyay Kálmán. Felelős kiadó 
Bállá János Kiadja : Zemplén Könyv­

nyomda és Lapkiadó R T.

Szombaton, december 10-én 
$te 6 és fél 9 órakor, decem 
er 11-én, vasárnap d. u 
$te 6 és fél 9 órakor, hétfő, 
ecember 12-én este 6 és 3A9, 
rakor az évad legkedvesebb, 
gragyogóbb filmje „Szivek csa- 
gányau. Angolnyelvü filmvigjá- 
k. Vidám történet egy nagy szi- 
észnő kis leányáról, aki férjhez

adta a mamáját. Irta: Bruce Man­
ning és Felix Jackson. Rendezte: 
Norman Saurog. A címszerepben: 
Deanna Durbin partnere: Her­
bert Marshal. Kisérő filmek: Jó­
tét helyébe jót várj. Magyar világ­
hiradó.

Kedden, december 13-án, 
este 6 és 3A9 órakor szer­
dán, december 14 én, este 6

Legolcsóbb beszerzési forrás!
Ti . z i háztartási ésAsztalos Jöela fe^za^^
Építkezési anyag és denaturált szesz nagykereskedőnél
SÁTORALJAÚJHELY. PETÖFI-U. 1.

Téli gytimölcsfapermetezők gyári árban 
Műtrágya, Szuperfoszfát, Péti só gyári árban 
Borkén, Káliummetabiszulfit 
Patkány- és rovarirtómérgek 
Parkettfényesitő, — padlóápolószerek 
Csontképző állattakarmány mész 
Fedéllemez kátránykarboüneum

Speciális festékek, kiváló minőségű KRAYER lakkok
Denaturált szesz palackozó telep. _

ajándéktárgyakat ve gyen
Continental és €rika irógégek 34 havi részletre is. | jénai üvegedények és feketekávétok.

Jíis Masters és Jtomocord hangraforgók és lemezek. I Csinos asztali lámpák és csillárok.
Jftárkás rádiókészülékek minden gyártmányban. | Készséggel kiszolgálja:

Felsőmaqyarországi Villamossági és Műszaki Vállalat
Városi Moziépület Telefon 14 Sátoraljaújhely
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Ezen 
megindulj 
képviselőj 
javaslatok
ren jeleni
osztálytól]
tisztviselő
korpótlék
kék után] 
megszava 
mekeinel- 
resethalr 
férjezett 
sát, a bej 
ták a m< 
löket és | 

A m< 
újabb K 
tisztviselő 
elején 
csökkentő 
többletet] 
nek. A 
tette, hoj 
javító int 
a tisztvj 
elismerni 
azzal, h( 
még nei 
lehetőséi 
ván mei 
helyzeté!

Amíg 
ezeket 
addig a| 
koztak 
a véd kötő 
A kerm 
csőn és| 
készítette 
javaslaté 
goritását]

Ezzel 
visszatérj 
sági kér] 
tatták al 
teendő 
kedelmi 
mánynal 
irányul, 
dasági 
Jelenleg 
ütmünk* 
tek, hot 
tett gyár] 
helyezzé 
két adi 
alapítás 

A ha< 
Dgyével 
ségek tő 
adásokai 
azonban] 
teljesítői 
várják r. 
beruház! 
roiniszte] 
bárdos 
mintha 
a katoi 
teljesítői 
vei kaj 
toldani 
rendkivl 
tolódáso, 
ban, de| 
gekről, 
megingi

Nyomatott a lap tulajdonos Zemplén könyvnyomda és Isi kiadó Rt betűivel Sátoraljaújhely.


